
Plany utrzymania wód

 

TAK dla równowagi w utrzymaniu wód  
Formularz zgłaszania uwag i wniosków do projektów Planów utrzymania wód

oraz sporządzonych dla tych dokumentów Prognoz oddziaływania na środowisko
w ramach prowadzonych konsultacji społecznych

Instrukcja wypełnienia

1. Formularz służy do zbierania uwag i wniosków do jedenastu projektów Planów utrzymania wód oraz sporządzonych dla
tych dokumentów Prognoz oddziaływania na środowisko. Bardzo prosimy o odnoszenie się do konkretnych dokumentów i ich
zapisów.

2. Jeśli kierują Państwo uwagi do dokumentów dot. obszarów różnych RZGW, prosimy o ich przekazanie w osobnych
formularzach.

3. Dokumenty poddawane konsultacjom oraz elektroniczna wersja formularza składania uwag są dostępne na stronach
internetowych: https://www.gov.pl/web/wody-polskie/plany-utrzymania-wod

4. Formularz należy wypełnić w czasie trwania konsultacji społecznych tj. od 7 do 31 stycznia 2025 r.

5. Czytelnie wypełniony formularz można przekazać do wybranych siedzib jednostek Państwowego Gospodarstwa Wodnego
Wody Polskie: Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej, Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej lub Zarządu Zlewni.
Dane kontaktowe poszczególnych jednostek są dostępne na stronie: https://www.gov.pl/web/wody-polskie/rzgw
   

1. Reprezentuję
Organizacja pozarządowa,

2. Proszę zaznaczyć znakiem „X”, którego obszaru dotyczy zgłaszana uwaga lub wniosek. Bardzo
prosimy o wypełnienie osobnych formularzy do różnych obszarów :
nie wiem / nie dotyczy

Prosimy, by uwagi i wnioski zgłaszać pojedynczo. W przypadku chęci wpisania więcej niż jednej opinii prosimy o
ponowne wypełnienie formularza.

https://www.gov.pl/web/wody-polskie/plany-utrzymania-wod
https://www.gov.pl/web/wody-polskie/rzgw


Formularz zgłaszania uwag i wniosków można wypełniać wielokrotnie.

Wszystkie dokumenty, będące przedmiotem konsultacji społecznych znajdują się na stronie:
https://www.gov.pl/web/wody-polskie/plany-utrzymania-wod

3. Do jakiego dokumentu zgłaszana jest uwaga/ wniosek- proszę wybrać: projekt PUW; Prognoza
PUW

4. Fragment, do którego odnosi się uwaga/ wniosek: podrozdział, strona/y, nr/y tabel/-i, kod jcw, id
odcinka wód
RW20001626819

5. Treść zgłaszanej uwagi lub wniosku
Składający uwagę: Mazowiecko-Świętokrzyskie Towarzystwo Ornitologiczne
Treść uwagi
Kod jcwp: RW20001626819
Uwaga dotyczy konieczności uwzględnienia zapisów „Krajowego programu renaturyzacji wód powierzchniowych”
(KPRWP) w "Planie utrzymania wód" dla Jednolitej Części Wód Powierzchniowych rzecznej (jcwp):
Nazwa jcwp: Wkra do Szkotówki
Jcwp ma status naturalnej części wód, którą uznano, za zagrożoną nieosiągnięciem celów środowiskowych. Wynik
analizy znaczących oddziaływań wskazuje na znaczącą presję na elementy biologiczne zależne od hydromorfologii.
W obrębie jcwp występują obszary chronione.
W „Krajowym programie renaturyzacji wód powierzchniowych” (KPRWP) zapisano, że niezbędne jest podjęcie działań
renaturyzacyjnych, żeby w tej jcwp osiągnąć cele środowiskowe RDW.
Dla tej jcwp w KPRWP zapisano następujące działania renaturyzacyjne:
U1 U2 U3 U4 U5 U9 U10 D1 D2 D4 D6 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T10 T11 T12 T13 T14 T16 T17 Z1 Z2
W odniesieniu do prac utrzymaniowych, dla tej jcwp:
w KRPWP zdefiniowano działania z Pakietu Podstawowych Środków Renaturyzacyjnych (PPŚR) tj. działania
dodatkowe (D) w ramach zwykłego zarządzania wodami, które należy uwzględnić w opracowaniu PUW.
Dla tej jcwp w KPRWP zapisano konieczność realizacji działań z PPŚR, zawartych w "Katalogu działań
renaturyzacyjnych dla rzek z możliwością zastosowania do prac utrzymaniowych" (z grupy działań o kodach U0-U14,
D4-D5).
W KPRWP zapisano, że długość koryta cieku (w km bieżących) w tej jcwp, która powinna być objęta tymi działaniami
renaturyzacyjnymi wynosi:
69,1 km
Dla tej jcwp w KPRWP zapisano również konieczność realizacji działania z "Katalogu działań renaturyzacyjnych dla
rzek z możliwością zastosowania do prac utrzymaniowych" o kodzie D6, nakierowanego na odtwarzanie krętości
rzeki.
W KPRWP zapisano, że długość koryta cieku (w km. bieżących) w tej jcwp, która powinna być objęta tym działaniem
renaturyzacyjnym wynosi:
25,5 km

https://www.gov.pl/web/wody-polskie/plany-utrzymania-wod


Dla tej jcwp w KPRWP zapisano ponadto konieczność realizacji działań z "Katalogu działań renaturyzacyjnych dla
rzek z możliwością zastosowania do prac utrzymaniowych" (z grupy działań o kodach D1, D2), nakierowanych na
odtwarzanie zadrzewień na brzegu cieku.
W KPRWP zapisano, że długość koryta cieku (w km. bieżących) w tej jcwp, która powinna być objęta tymi działaniami
renaturyzacyjnymi wynosi:
16,0 km
Składając niniejszą uwagę Mazowiecko-Świętokrzyskie Towarzystwo Ornitologiczne domaga się, żeby dla Jednolitej
Części Wód Powierzchniowych rzecznej której dotyczy ta uwaga, zostały zapisane w "Planie utrzymania wód"
wszystkie działania renaturyzacyjne z "Katalogu działań renaturyzacyjnych dla rzek z możliwością zastosowania do
prac utrzymaniowych" zapisane dla tej jcwp w "Krajowym programie renaturyzacji wód powierzchniowych" (KPRWP),
na długości cieku nie mniejszej niż to zapisano w KPRWP.

6. Uzasadnienie zgłaszanej uwagi lub wniosku
Uzasadnienie uwagi
Nawet jeżeli prace utrzymaniowe na rzekach i potokach są zaplanowane i realizowane zgodnie z dobrymi praktykami
utrzymania rzek, ich oddziaływanie na środowisko jest negatywne, a co najwyżej neutralne. Dlatego też dla uzyskania
poprawy stanu ekosystemu rzecznego niezbędnego dla osiągnięcia w tej w tej jcwp celów środowiskowych RDW,
konieczne jest zastosowanie działań z "Katalogu działań renaturyzacyjnych dla rzek z możliwością zastosowania do
prac utrzymaniowych", zapisanych dla tej jcwp w KPRWP.
Członkowie Mazowiecko-Świętokrzyskiego Towarzystwa Ornitologicznego (MŚTO)w swojej wieloletniej pracy na
rzecz badania i ochrony ptaków i innych zwierząt, wielokrotnie mieli do czynienia z przykładami niszczenia
ekosystemów rzecznych pracami utrzymaniowymi na rzekach - niewłaściwie zaplanowanymi, pozbawionymi
racjonalnego uzasadnienia i silnie szkodliwymi dla ekosystemów rzek i związanych z nimi gatunków, w tym
chronionych polskim i unijnym prawem oraz gatunków wpisanych do Czerwonej Księgi roślin i zwierząt narażonych
na wymarcie w naszym kraju. W opinii MŚTO tylko naprawienie zniszczeń ekosystemów rzecznych spowodowanych
niewłaściwie prowadzoną gospodarką wodną da gwarancję zachowania zagrożonych wymarciem siedlisk i gatunków
związanych z rzekami. Z uwagi na skalę degradacji ekosystemów rzek i potoków na Mazowszu i w całej Polsce,
konieczne jest powszechne wprowadzenie działań na rzecz renaturyzacji rzek.
Prowadzenie działań renaturyzacyjnych z grupy U polegających na powstrzymaniu się od realizacji szkodliwych dla
środowiska prac utrzymaniowych (wymienionych w art. 227 Prawa wodnego) na całych ciekach lub ich odcinkach,
wiąże się również z oszczędnościami środków wydawanych na gospodarowanie wodami. Oszczędności wynikające z
realizacji działań z grupy U można będzie wykorzystać na sfinansowanie relatywnie mało kosztownych działań
renaturyzacyjnych z grupy D oraz zwykle znacznie bardziej kosztownych działań z zakresu renaturyzacji technicznej
(działania z grupy T), które zgodnie z zapisami KPRWP powinny być zrealizowane w wielu jcwp.

7. Jeżeli chce Pan/Pani otrzymać potwierdzenie wypełnienia formularza, prosimy o podanie adresu
e-mail
sch6@wp.pl


